
Pravidla participativního rozpočtu  
obce Stráž nad Nisou (2021/2022) 

1. Úvod 
Participativní rozpočet je proces, ve kterém místní občané rozhodují, jak bude vynaložena 

část veřejného rozpočtu. Zapojují se tak přímo do rozhodovacího procesu o využití 

rozpočtu obce. 

Participativní rozpočtování představuje aktivní začleňování občanů do rozhodování na 

místní úrovni s cílem promítnout do plánů rozvoje obce aktuální potřeby obyvatel. 

Občané mají možnost navrhovat projekty pro zlepšení kvality života a zapojují se do 

realizace vítězných projektů. 

2. Odpovědnost 
2.1. Vyhlašovatelem participativního rozpočtu je obec Stráž nad Nisou. 

2.2. Záměr zahájení participativního rozpočtování ve Stráži nad Nisou, výši 

participativního rozpočtu a pravidla včetně případných změn schvaluje zastupitelstvo 

obce. 

2.3. Kontakt pro komunikaci k participativnímu rozpočtu je emailová 

adresa podatelna@straznnis.cz 

3. Financování 
3.1. Finanční částka vyčleněná z rozpočtu obce na rok 2022, která bude v rámci 

participativního rozpočtu určená na realizaci vítězných návrhů, činí 200 000 Kč. 

3.2. Maximální náklady na jeden projekt činí 100 000 Kč včetně DPH. 

4. Osoby oprávněné podávat návrhy 
4.1. Osoby oprávněné podávat návrhy jsou občané obce Stráž nad Nisou starší 18 let. 

4.2. Každý občan může podat maximálně dva návrhy projektů. 

5. Podávání návrhů 



5.1. Návrhy na využití participativního rozpočtu se podávají písemně na podatelně obce 

nebo emailem na podatelna@straznnis.cz 

5.2. Každý návrh musí obsahovat tyto náležitosti: 

1. identifikační údaje navrhovatele a kontakty; 

2. název a krátkou anotaci (stručný, ale výstižný popis projektu); 

3. jednoznačné umístění projektu (např. označení pozemku); 

4. stručný rozpočet; 

5. možno připojit nákres či vizualizaci navrhovaného řešení. 

5.3. Lhůta pro podávání návrhů projektů je uvedena v bodě 9.1. Na návrhy podané po 

uplynutí této lhůty nebude brán zřetel. 

6. Formální a věcné posouzení návrhů 
6.1. Posouzení splnění požadavků spadá do kompetence zastupitelstva obce. Jestliže 

předložený návrh nesplňuje některý z požadavků uvedených v předchozím oddílu, vyzve 

obec neprodleně navrhovatele na email uvedený v podaném návrhu k odstranění 

nedostatků. Nedostatky musí být odstraněny ve lhůtě 7 dnů ode dne odeslání výzvy.  

6.2. Nebudou-li nedostatky odstraněny v uvedené lhůtě, bude návrh vyřazen z dalšího 

hodnocení. 

7. Hlasování o návrzích 
7.1. Hlasovat o návrzích na využití participativního rozpočtu obce může každý občan 

starší 18 let 

7.2. Hlasovat je možné pouze prostřednictvím formuláře na webových stránkách obce 

nebo osobně na podatelně obce 

7.3. Každý hlasující může hlasovat pouze jednou. Jakékoliv porušení pravidel hlasování 

má za následek vyloučení hlasů a jejich nezapočítání do celkových výsledků. 

7.4. Pořadí vítězných návrhů bude stanoveno na základě součtu všech udělených hlasů. 

Celkové náklady na všechny vítězné návrhy nesmí překročit výši finančních prostředků 

vyčleněných podle bodu 3.1. 

8. Realizace projektů 
8.1. Realizátorem vítězných návrhů je obec Stráž nad Nisou. 



8.2. V odůvodněných případech si obec Stráž nad Nisou vyhrazuje právo vybraný projekt 

nerealizovat nebo po předchozím souhlasu navrhovatele zcela nebo částečně změnit. 

Důvody pro zamítnutí realizace konkrétního projektu nebo jeho změny obec oznámí 

navrhovateli. 

8.3. Pokud jsou dva nebo více vítězných návrhů neslučitelné (místně nebo časově), bude 

realizován projekt s větším počtem získaných hlasů. 

8.4. Výběrem návrhu v hlasování nevzniká právní nárok na realizaci projektu. 

9. Harmonogram 
9.1 Harmonogram jednotlivých fází participativního rozpočtu  

Obec zveřejní výzvu k podání návrhů: termín: do 30.6.2021 

Návrhy mohou občané podávat: termín: do 30.9.2021 

Došlé návrhy posoudí zastupitelstvo obce a rozhodne o zařazení návrhů do ankety. termín: 

do 31.10.2021 

Oznámení o konání ankety a seznam návrhů, které jsou do ní zařazeny: termín: do 

31.10.2021 

Hlasování o návrzích termín: do 30.11.2021 

Odsouhlasení realizace projektů termín: do 31.12.2021 

10. Obecná ustanovení 
10.1. Z účasti v participativním rozpočtování nevzniká navrhovateli žádný nárok na 

úhradu jakýchkoliv nákladů, které v souvislosti s tím vynaložil, ani nárok na jakoukoliv 

odměnu, bude-li jím předložený návrh vybrán k realizaci. 

10.2. O sporných otázkách týkajících se realizace projektů, rozhoduje zastupitelstvo obce 

Stráž nad Nisou 

10.3. Obec Stráž nad Nisou si vyhrazuje právo v odůvodněných případech konkrétní 

podané návrhy odmítnout a nezařadit je do závěrečného hlasování nebo vítězné návrhy 

nerealizovat nebo realizaci participativního rozpočtu zrušit. 
 


